

# KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Stycznia. — Rok 1836.  
Środa.

N<sup>o</sup> 12.

Jutro, Ś. Hilary.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duch: i Ośw: Publicz: mianowała Opiekunem w Radzie szczegółowej szpitala Siostri miłosierdzia w Lublinie, Xiędza Kazimierza *Brzozowskiego* przełożonego Missjonarzy tamecznych, w miejsce poprzedniego Opiekuna Xiędza Fran: *Lopuckiego*, który inne otrzymał przeznaczenie. — Wczoraj, na wieczorze u JW.W. Hrabiostwa *Zamojskich* w ich pałacu przy ulicy Senatorskiej, znajdowali się JJOO. Xięstwo Ichmość *Warszawczy*, i znakomite osoby płci obiey obecne w tutejszej stolicy. Wspaniałością, gustem, szacownemi zabytkami starożytności i arcy-dziełami kunsztów odznaczające się górne apartamenty tegoż pałacu, po kilku leciech otwarte, wczoraj gośćmi były napełnione. O godzinie 12tej, odgłos trąb zwiastował rozpoczęcie Nowego roku v. s., a Dostojny Gospodarz złożył powinszowanie JO. Xciu Namiestnikowi. Nastąpiła wieczerza, po której wznowiono tańce. Świetność tej zabawy uprzejmnością została uprzejmnością gościnnych gospodarzy. — Jenerał-Adjutant, Dowódzca korpusu *Rydiger*, wiechał do *Kurlandji*; spodziewany z powrotem za 3 tygodnie. — Jenerał Feldmarszałek Porucznik wojsk Austrija: *Narboni*, wracający z *Petersburga*, od onegdaj znajdujesię w Warszawie. — Oddawna rozmaite dzieła wychodzące w tutejszych drukarniach nie miały takiego powodzenia, iak *Pan Wojciech*, o którego ukazaniu się doniesliśny przed kilkunastu dniami. Czytać i korzystać z niego powinni wszyscy rzemieślnicy i wszyscy którzy z nimi mają stosunki lub kogo ich powodzenie obchodzi. Autorami tego wyborowego w swym rodzaju dzieła, iak słychać, mają być 2 młode tutejsze obywatelki. (Żałujemy niezmiernie, że nadesłane o tem piśmie uwagi, przez iednego z tutejszych majstrów *Krawieckich*, iako obszerno-

ścią przechodzące objętość Kurjerka, umieszczone w nim być nie mogą). — Znaczna część mieszkańców Warszawy pamięta zapewne 7mioletniego *Pawelka*, który po ulicach celniejszych chodząc żebrął pod pozorem przedawania piasku. To dziecko moralnie zaniedbane i na żebraka wczesnie przez Matkę przeznaczony, znajduje się blisko od roku w Instytucie moralnie zaniedbanych dzieci. Niedawno dowiedziano się iż dotąd nawet z wody nie było chrzczone. Ten *Pawelek* teraz odznacza się pilnością, gorliwością w wypełnianiu wskazanych mu zatrudnień i w każdym względzie, prowadzeniem się zasługującym na pochwałę. Dziś tydzień w Kaplicy tegoż instytutu, wobec Prezesa i Członków rady opiekuńczej tego miejsca, iakoteż domu przytulku i pracy, przy świadkach wszystkich osób w tych instytutach na teraz będących, odbył się *Chrzest Święty* tego poprawionego chłopca. Obrzędu dopełnił wielbny Ex-Prowincjał XX. Karmelitów z *Leśna*, iako Kapelan tych instytutów. Przyzwaano i matkę, która z rozrzewaniem składała dziękczynną opiekę wracającą społeczeńści iej syna dawniej tułacza i próżniaka. — Przypominamy wspieraczom ubogich, że jutro o godz: 10 przed południem w szkole Towarzystwa Dobroczynności odbędzie się sprzedaż różnych sprzętów pozostałych po *Józefinie Werbusz*, a przeznaczonych na wsparcie tejszkoły. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 18. Listy zastawne białe bez kuponu zł. 97 gr. od 15 do 25, wartość kuponu gr. 6 2/3. Obligacje udziałowe 443. Obligacje cząstkowe z roku 1835, zł. 530. — *Wyborne Pączki!* Zdaie się że dając to nazwisko znanemu gatunkowi ciasta, miano na względzie podobieństwo wrażenia iakie czyni na smak; z tą zima ma swoje pączki, iak pączek róży lub *goździka* przyjemnie działa na

zmysł widzenia, tak pączek ciasta podoba się podniebieniu. Jako lubownik tej łakotki doświadczałem zachwalanej tu i owdzie, przedewszystkiemi otrzymały u mnie pierwszeństwo Pączki z Cukierni JP. *Kästnera* na ulicy Sto Jerskiej za officyną Krasińskich. Jak inne gatunki ciast tak i ten znalazłem tam prawdziwie *wyborne*. J. *Kasinowski*.

W ciągu roku 1835, urodziło się w Poznaniu z rodziców chrześcijańskich 1,245 dzieci; umarło 1,154 osób; więc 91 więcej urodziło się, aniżeli umarło. Ślub wzięło par 293. Między nowo narodzonymi było 651 chłopców, a 594 dziewczyn; między umarłemi 687 osób płci męskiej a 467 płci żeńskiej. Urodziło się więc 57 chłopców więcej, niż dziewczyn, a umarło 220 osób płci męskiej więcej aniżeli niewiast. Najwięcej urodziło się w tygodniu od 28 Lutego do 7 Marca, t. i. 40; najmniej, t. i. 16, w tygodniu od d. 11 do 18 Kwietnia; umarło najwięcej, t. i. 37, w tygodniu od 25 Kwietnia do 2 Maia; najmniej t. i. 12, od d. 20 do 27 Czerwca.

*Niemcy*. — Nowo narodzonej Xieźniczce Córce Xcia Jana *Saskiego*, dano na chrzcie ś. imiona *Anna Marja*, obrzęd odbył w Kaplicy dworskiej, Biskup Rzymsko-katolicki X. *Mauermann*, nieobecnemi rodzicami chrzestniemi byli: W. Xieźna *Stefanja Badeńska*, Królewicz Następca Tronu *Bawarskiego*, W. Xieźę i J. C. M. W. Xieźna *Wejmarscy*, Królowna *Amalja Szwedzka* i Arcy-Xieź *Jan Austrjachi*; dostojna położnica i nowo narodzona Xieźniczka znajdują się w pożądanem zdrowiu. — Nakoniec postanowiono zmianę mundurów w wojsku Austrjakiem; pułki Węgierskie niezmieniają dotychczasowego ubioru. Pułki linjowe niemieckie dostaną granatowe pantaloney, a officerowie przy bocznich szwach tych spodni, według koloru wyłogów, nosić będą srebrne lub złote sznurki; mundar Huzarów i Ułanów nie będzie zmieniony; ciężka jazda także dostanie granatowe pantaloney. — Miasto *Frankfort nad Menem* jeszcze nie przystąpiło się do celnego Niemieckiego związku.

— Wracający z Petersburga Poseł Stanów zjednoczonych Ameryki północ: *Wilkins*, przybył teraz do Berlina. — Cesarz *Austrjachi* potwierdził prośby sejmu *Węgierskiego* co do ich języka, oraz zezwolił na przedłużenie tegoż sejmu, w nadziei że obrady odbywać się będą bez przerwy dla ukończenia jeszcze nieułatwionych przedmiotów. — Jenerał-maior Xieź *Karol Lichtensztejn* mianowany został Inspektorem nowego instytutu *Ekwitalcyjnego* przy wojsku Austrjakiem. — Xieźna *Lobkowicz* z domu Hrabianka *Kińska*, w tych dniach żyć przestała mając dopiero lat 20.

*Hiszpanja*. — Według wiadomości z St. *Żan* d. 30 z. m., dotąd niewiadomo czy *Karlistom* udało się przypuścić szturm do *Guetarji*; jedyna z gazet Francuzkich zapewnia, że w końcu z. m. codziennie przybywało wielu ranionych z wojska Królowej do St. *Sebastjanu*, oraz że *Karliści* organizowali liczny oddział jazdy w *Aragonji*. — Zapewniają że *Karliści* mają teraz w *Katalonji* do 22,363 żołnierzy pieszych i 395 jazdy. — W *Saragossie* odebrano wiadomość, że *Karliści* w liczbie 4,000 okazali się na wielkim trakcie prowadzącym z tego miasta do *Madrytu*, i usiłowali przerwać wszelki związek z *Francją*. Z *Madrytu* posłano wojsko przeciw ostatniemu, aby zniszczyć ich zamiar.

*Portugalja*. — Dnia 22 z. m. przybył z *Lisbony* kurjer z depezzami od Hrabiego *Lawradjo* z *Koburga*, z wiadomością, że układ ślubu małżeńskiego, między młodym Xciem *Koburskim* a Królową *Donną Marją* został ukończony, oraz pełnomocnictwo tego Xcia, do dopełnienia poumienionego związku, wkrótce będzie nadesłane do *Lisbony*. — Skarb krajowy *Portugal*; teraz ma być prawie zupełnie wycięciony.

*Turecja*. — Donoszą z *Stambułu* d. 4 z. m., że w tamecznym porcie sposobią do wyprawy nową flotłę. Wszystkie zapasy amunicji i żywności już są zebrane; przeznaczenie tej floty dotąd jest tajemnicą dla publiczności. W *Dardanellach* znajduje się teraz 3,000 majtków i ar-

tylerzystów. Utworzono wielki park artylerji dla armji *Reszyda Baszy* w Azji. — Słychać, że dla Sultana ma być utworzona nowa pożyczka tak w jego kraju iako też zagranicą. — Rząd Stanów zjednoczo: Ameryki pótaoc: życzył kupić od Sultana jedną z wysp Archipelagu, lecz Sultana nie przyjął tej propozycji.

*Anglja.* — Lord *Burgham* pierwszy Minister nagle zachorował. — W Londynie znaleziono w odległym miejscu tej stolicy podziemne mieszkanie fałszerzy obligacji krajowych i różnej monety; tę skrytą siedzibę zbrodniarzy wydało przypadkiem dziecko, należące do ich rodziny; choć fałszerzy znalazła Policja właśnie gdy byli przy swoje czynności. — Mówią że Hrabia *Potso di Borgo* Ambasador Rossyjski, do składki na pomnik mający się wystawić w *Korsyce* na cześć *Napoleona*, dołączył 1000 franków. Wiadomo, że ten Hrabia jest rodem z Francji.

*Francja.* — D. 1 b. m. iako w dzień Nowego roku, Król prawie przez cały dzień odbierał od różnych władz powinszowania. W tym dniu Hrabia *Aponi* Poseł Austrjacki w imieniu ciała dyplomatycznego miał mowę do Monarchy, w której oświadczył, że toż ciało korzystając iak dawniej tak i teraz ze zmiany roku, oświadcza Jego Królewskiej Mości swoje uszanowanie, składając mu najszczerze życzenia. Jest dla mnie w najwyższym stopniu pochlebnym, rzekł Hrabia, wynurzyć Waszej Królewskiej Mości sposób myślenia Naszych Monarchów, których tu zaszczyt mamy reprezentować i być ich organem. Rok, który się skończył, okazuje Francji w stanie pokoju, wzrost i pomysłność, oraz zupełne porozumienie z wszystkimi gabinetami. Następnie mówił o szczęśliwym ocaleniu życia Króla. Król odpowiedział że dziękuje ciału dyploma: za jego życzenia, które w imieniu swoich władzców tak szczerze wynurzyli, oraz za wspomnienie że Opatrzność ocaliła mu życie wraz z synami w czasie zagrażającego niebezpieczeństwa. Szczęśliwy jest pewnością, że

utrzyma się towarzyski porządek i powszechny pokój w Europie. Najchętniej i łącznie z ciałem dyplomatycznym życzy, aby i narok przyszły wspomniane życzenia były spełnione, i co raz bardziej zabezpieczyły te tak wielkie korzyści, które utrzymują się przez dobre porozumienia istniejące dotąd szczęśliwie między wszystkimi Monarchami i ustalą powszechny pokój w Europie. — Między mowami które różne władze miały w dzień nowego roku do Króla, była jedną z najciekawszych Pana *Djupę* Prezesa Izby deputowanych. — Gdy teraz *Xzę Orleanński* przejeżdżał wracając z *Afryki* przez *Lugdun*, tyle doznał uprzejmego przyjęcia tamecznych mieszkańców, że przyrzekł uścić ich usilne życzenie, aby wkrótce na czas dłuższy przybył do tegoż miasta. — Policja Paryżka zachowała ścisłą ostrożność na wszystkich ulicach któremi Król przejeżdżał z swego pałacu na zagajenie obrad izb prawodawczych; liczza straż otaczała śmionną karetę Monarchy. Gwardja naroc: zajmowała te ulice. Królowa, dla słabości zdrowia, tym razem nieznajdowała się w czasie mowy Królewskiej, chociaż o tej obecności dzienniki doniosły. — W *Lugdunie* kanały są okryte lodem, który się załamał gdy używano ślizgawki, przeczło kilka osób utraciło życie.

#### S Z A R A D A.

1sza następstwo a 2ga przeczenie,

3cia i 4ta ma ograniczenie.

Wszystko lubo nazwiskiem do pracy nakłania,  
Lecz jest dla wielu hasłem próżnowania.

(Zeszła Szarada *Kalkuta*).

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Lasocki Józ:* Dziedzic z *Jłowa*, *Łukowski Stan:* Dzie: z *Dyblin*, *Gumowski Win:* Dzie: z *Gumowa*, *Załuski Lud:* Hr. z *Łosiej Wólki*, *Poletyło Aure:* Hr. z *Wojstawic*, *Czaplic Pułkow:* i *Asiaffew Podpułkow:* z *Puław*, *Juwent Emilia* Obywatelka z *Warbrun*, *Xzę Bebutow* Major *Zabałkańskiego* pułku z *Sochaczewa*.

#### DNIESIENIA.

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż dobra ziemskie OBRAB Lit: A. w Powiecie Stanisławowskim Wtwie Mazowieckiem leżące, sprzedane

mi będą przez publiczną licytacją przed W. Sędzią Maciejuwskim w Tryb. Cywil. Wtwa Mazow: do czego termin przygotowawczy na d. 23 Stycz: (4 Lutego) 1836r. godz: 4 z połud: jest wyznaczonym, a termin do ostatecznego przysądzenia w tym właśnie dniu wyznaczonym zostanie. Zhiér objaśnien i warunki sprzedaży przejrzanemi być mogą tak u W. Koperskiego Pisarza Trybunału Wydziału III, isko też u podpisanego Patrona, w Warszawie pod Nr 550 zami: szkalego.

Jan Karwowski, P. T. C. W. M. **DOBRA WIRZCHY z KOLONJĄ STAMIROWICE** w Powiecie Brzezińskim Wdztwie Mazowieckim, po między Miasiami Rawa, Brzeziny i Tomaszew położone, są z wolnej ręki do sprzedania, wktórych to dobrach jest wysiewu oziminy korey 130, gospodarstwo 3 połowe, siana grantowego fur 100, młyn wodny, staw, las wydostarczający. gorzelnia, ogrody fruktowe 2, 20tu gospodarzy załogi dworskie mających, odbabiają na rok dnisprężających 2 600 i pieszych podobną ilość, propinacja, czynsze i różne daniny, zabudowania w dobrym są stanie, granice pewnie, hipoteka uregulowana, a nabycie korzystne, gdyż połowa szacunku na gruncie pozostanie. Wiadomość bliższą powziąć można na gruncie iako też u Patrona Chraszczewskiego w Warszawie.

**DOBRA** składające się z jednego folwarku i 2ch wsi zarobnych, o mil 4 i pół od Warszawy a pół mill od traktu bitego (chausse) Krakowskiego odległe, na trakeie pocztowym Piotrkowsko - Wrocławskim położone, posiadzące dostateczną ilość dni roboczych tak ręcznej iako i sprzężajnej, czynsze i daniny znaczne od włościan, obszerne i piękne siano wydające łąki, znaczne lasy olszowe, brzożowe, dębowe, osikowe, grabowe, oraz isosnowe na wszelkiego rodzaju budowie zdadne, mała ce wysiewu oziminy w każde z 3 pół przeszło 200 korey, propinacja w 2ch karczmach, przytemznajduie się dom mieszkalny porządny z obszernym domem dla ludzi i kuchnią, ogród fruktowy z kanałami i stawami, gorzelnia, zabudowania włościańskie w obudwóch wioskach a mianowicie dworskie w iak najlepszym stanie, na 90,000 przeszło w Towarzystwie ognio: zabezpieczone. Dobra te są do sprzedania każdego czasu z wolnej ręki za pomieraną cenę, nadmieniając, iż razem z sumą od Towarzystwa Kredy: zaciągniętą blisko połowa szacunku pozostać może na hipotece. Wiadomość w Składzie papieru Saulsona, lub pod Nr 268 przy ulicy Freta w podwórzu woficynie na tem piętrze każdego dnia od godziny 9 rano.

Warszawski Budowniczy Komitet wzywa współników lub sukcessorów zmarłego w dniu 24 Grudnia 35/5 Stycznia 36 r. Kupca Roweńskiego Iszej giełdy Syna Josia Bernstejna, aby się stawili do Bióra Warszawskiego Budowniczego Komitetu od dnia dzisiejszego wrpiciągni 3ch tygodni to jest na dzień 17/29 Stycznia 1836 r. dla dopełnienia zobowiązań się z skarbem zawartych przez zmarłego Bernstejna.

*Doniesienie Loteryjne*  
**Z KANTORU HERTZA KOHN w CZE-  
STOCHOWIE.**

Wygrano w moim Kantorze w ciągnienu 5tej klasy 46tej Loterji.

**GŁOWNĄ WYGRANĄ** zł: 900,000 na Nr 3718.

Oraz „ 10,000 „ „ 28103.

Oprócz wielu pomniejszych Wygranych, które łącznie z powyższemi do złp: 1,000,000 czyli **MILJON** wynoszą. — **LOSOW CAŁYCH i CZĘŚCIOWYCH** do 1 klasy 47 Loterji po cenie planem oznaczonej, każdego czasu w moim Kantorze dostać można. Osobom z innych Mias, zaszczytującym mnie swoim zaufaniem, najakuratniejszą korespondencją zapewniam.

**DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.**

Do znacznych Bóbr w bliskości Warszawy, potrzebni są: a) **PIWGWAR** umiejący robić dobre Piwa, zyczejwne i zbytkowe. b) **GRABARZE** do wyszlamowania stawu luź osuszonego. c) W tychże dobrach jest fabryka **OCTU**, z kompletnem urządzeniem i ze wszelkimi porządkami na nowy sposób do wydzierżawienia. Wiadomość w Biórze Jnfor.

**DOBRA** w Woiewództwie Augustowskim nad rzeką spławną, przeszło 200 włók obszerności mające, w gruntach pierwszej klasy, liczące gospodarzy osiadłych 150. około sześćset korey wysiewu oziminy, lasu włók 60 towarne go, dębowego i iłodowego, sianożęcia około 1500 fur; są do sprzedania podłatwemi warunkami. Dalszą wiadomość udzieli Bióro Jnformacyjne.

Nadszedł do Bióra Jnformacyjnego transport **PAPIERU** listowego z fabryki Bankowej Jeziorny. Papier jest tak piękny, że najpiękniejszemu angielskiemu wyrównywa, co do piękności, a tańszym jest daleko co do ceny, Kaitet papieru niebieskawego sprzedaje się po zł. 1, a białego po groszy 24.

Dziś rano ciepła stop: 1. Wczoraj w połu: zimna 0.  
**TEATR WIELKI.** Jutro *Wszystkowiedz*